1

证券代码：688408            证券简称：中信博          公告编号：2024-005

江苏中信博新能源科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以江苏中信博新能源科技股份有限公司（以下简称：“中信博”或

“公司”）2023年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅

（％）

营业总收入 643,488.39 370,259.09 73.79

营业利润 42,728.70 3,346.25 1176.91

利润总额 42,647.60 3,436.18 1141.13

归属于母公司

所有者的净利润
35,380.80 4,443.09 696.31

归属于母公司所有者的扣

除非经常性损益的净利润
31,962.41 1,320.30 2320.84

基本每股收益（元） 2.61 0.33 690.91

加权平均净资产收益率 13.29% 1.80%
增长 11.49

个百分点

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅

（％）

总 资 产 834,592.15 559,235.89 49.24

归属于母公司的

所有者权益
279,072.24 249,543.22 11.83

股 本 13,581.95 13,571.55 0.08

归属于母公司所有者的每

股净资产（元）
20.55 18.39 11.75

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司

2023 年年度报告为准。

2

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 643,488.39 万元，同比增长 73.79%；实现归

属于母公司所有者的净利润 35,380.80 万元，同比增长 696.31%；实现归属于母

公司所有者的扣除非经常性损益的净利润为 31,962.41 万元，同比增长

2320.84%。

报告期末，期末总资产 834,592.15 万元，较上一年末增长 49.24%；期末归

属于母公司的所有者权益 279,072.24 万元，较上一年末增长 11.83%。

2、影响经营业绩的主要因素

报告期内，全球光伏集中式地面电站市场新增装机需求旺盛，公司在细分领

域领先下综合优势明显，依托于全球范围内建立的营销服务网络和高效的供应交

付体系，领先的创新能力、差异化的项目解决方案及产品优势，使得公司光伏支

架产品业务快速发展，实现公司营业收入、净利润的双增长。

公司利用自身的全球化营销网络及品牌优势，不断开拓国内外市场，光伏产

品业务稳步增长，实现营业收入和净利润的双重增长。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

1、报告期内，公司营业收入较上年同比增长 73.79%，营业利润较上年同比

增长 1176.91%，利润总额较上年同比增长 1141.13%，归属于母公司所有者的净

利润较上年同比增长 696.31%，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利

润较上年同比增长 2320.84%。主要原因如下：

公司致力于光伏市场深度开发，特别是积极扩展海外业务，在全球化进程的

推动下，依托品牌优势，精准定位国际市场需求；在不断优化升级产品的同时，

及时响应客户反馈，保证产品稳定输出，使得公司产品和服务在竞争激烈的国际

市场中脱颖而出，报告期内实现了境内外项目的快速增长。

报告期内，一是钢材市场价格保持稳定，公司改善、优化采购渠道，降低采

购成本；二是公司业务纵向拓展，部分零部件由外采改为自制；三是汇率变动影

响。综上，各项利润指标较上期具有明显增长。

3

2、报告期内，基本每股收益增加主要系报告期内净利润较上年同期增长所

致。

3、报告期内，总资产增加主要系存货（含发出商品）、应收账款/合同资产、

货币资金等增加所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载

2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以

公司 2023 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏中信博新能源科技股份有限公司董事会

  2024 年 2 月 28 日